PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito Comunitário ao

Ilustríssimo Senhor “ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA GAIDUKAS”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao

Ilustríssimo Senhor “ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA GAIDUKAS”, pela vocação em

benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações de elevado grau de

altruísmo e de amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 11 de dezembro de 2023

FERNANDO DINI

Vereador - PP

JUSTIFICATIVA:

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA GAIDUKAS nasceu em Sorocaba SP,

na Sta. Casa de Misericórdia, no dia 05/09/1983. É casado com Daniele Gaidukas,

terapeuta ocupacional e também funcionária pública da Prefeitura de Sorocaba. É pai da

Lúcia Gaidukas e do Enzo Gaidukas.

Morador do Bairro Jd. Vera Cruz, iniciou seus estudos na Escola

Prof. José Odin de Arruda, onde também se formou. Empreendedor e independente, desde

muito cedo procurou ganhar o próprio dinheiro. Seu primeiro trabalho foi como engraxate

aos 8 anos, quando engraxava os sapatos dos familiares. Aos 12, vendia alface e fazia

serviços de jardinagem. Aos 14 teve seu primeiro emprego formal, com carteira assinada,

em uma grande loja de eletroeletrônicos.

Com dezoito anos decidiu trabalhar com o que era seu sonho: salvar

vidas. Tornou-se bombeiro com 18 anos e perseguiu sonho trabalhando com o que mais

amava. Paralelamente, buscou o aperfeiçoamento técnico e acadêmico com diversos

cursos, entre eles o de salvamento aquático, época em que também trabalhou como

Guarda Vidas no SESI de Sorocaba. Também trabalhou como socorrista em empresas de

ambulâncias, resgate de rodovias e bombeiro de uma empresa multinacional, até ingressar

na Prefeitura de Sorocaba como Socorrista do SAMU.

Na Prefeitura fez carreira e atuou em diversas áreas como chefe do

SAMU, Assessor no Poder Executivo, Assessor no Fundo Social de Solidariedade,

Assessor Parlamentar no poder Legislativo e chefe de parques na Secretaria de Meio

Ambiente, retornando para o SAMU onde voltou a atuar como Socorrista, sempre com o

objetivo de melhor atender a sociedade.

Pelos motivos discorridos acima, peço aos nobres pares que

aprovem a proposta honraria, em reconhecimento à pessoa, ao trabalho social e à

contribuição irrefutável do Senhor ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA GAIDUKAS à nossa

comunidade.

S/S., 11 de dezembro de 2023.

FERNANDO DINI

Vereador - MDB